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Ⅰ 調査概要

１．調査目的

本調査は、市民の皆様の子育てに関する状況や登別市の子育て支援サービスに対するご要望・ご意

見、保育ニーズ、子育て世帯の生活状況等について把握し、令和６年度に策定する子ども子育て支援

事業計画等の基礎資料とすることを目的として実施しました。

２．調査地域

登別市内

３．調査対象者

登別市在住の「就学前児童」の保護者及び登別市在住の「小学生」の保護者

４．調査方法

郵送発送、WEB回答による無記名回答方式

５．調査期間

令和６年８月２日～令和６年８月 22日

６．配布件数・回収状況等

７．集計上の留意点

①グラフ中の「Ｎ=」は、母数となるサンプル数（回答者数）を示しています。

②集計結果は百分率で算出し、四捨五入の関係上、百分率の合計が 100%にならない場合があり

ます。

③複数回答の設問は、すべての構成比（％）を合計すると 100％を超える場合があります。

調査種類 配布件数 回答数 有効回答率

就学前児童調査 900 325 36.1%

小学生調査 900 317 35.2%
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Ⅱ 調査結果

お子さんとご家族の状況

お住まいの町名に○をつけてください。（就学前：問１、小学生：問１）

居住地区についてみると、就学前では「桜木町」が 10.8％と最も高く、次いで「美園町」が 10.2％、「若

草町」が 8.6％となっています。

小学生では「鷲別町」が 10.4％と最も高く、次いで「富岸町」が9.8％、「若草町」が9.5％となっていま
す。
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0.0 50.0 100.0

カルルス町

上登別町

登別温泉町

中登別町

登別東町

登別本町

登別港町

札内町

富浦町

新栄町

幸町

千歳町

就学前（N=325）

小学生（N=317）

（％）
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0.0
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0.0 50.0 100.0

幌別町

来馬町
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片倉町
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桜木町

川上町

青葉町

就学前（N=325）

小学生（N=317）

（％）
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6.0
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緑町

大和町

若山町

富岸町

新生町

栄町

若草町

鷲別町

美園町

上鷲別町

無回答

就学前（N=325）

小学生（N=317）

（％）
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封筒のあて名のお子さんとご家族の状況についておうかがいします。

あて名のお子さんの生年月をご記入ください。（就学前：問２）

就学前の年齢についてみると、「３歳」が 21.5％と最も高く、次いで「６歳」が 17.5％、「４歳」が 16.6％

となっています。

あて名のお子さんの学年をご記入ください。（小学生：問２）

小学生の学年についてみると、「小学２年生」が 20.2％、「小学３年生」が 19.9％、「小学１年生」が

16.7％となっています。

3.7 10.2 16.0 21.5 16.6 14.5 17.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 ６歳 無回答

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

16.7 20.2 19.9 15.5 13.2 14.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小学生

（N=317）

小学１年生 小学２年生 小学３年生 小学４年生

小学５年生 小学６年生

系列8

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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この調査票にご回答いただく方はどなたですか。あて名のお子さんからみた関係でお答えくだ

さい。（就学前：問４、小学生：問４）

回答者の続柄についてみると、就学前では「母親」が 84.9％と最も高く、次いで「父親」が 15.1％とな

っています。

小学生では「母親」が 78.5％と最も高く、次いで「父親」が 21.5％となっています。

この調査票にご回答いただく方の配偶関係についてお答えください。（就学前：問６、小学生：問

６）

この調査票にご回答いただく方の配偶関係についてお答えください。（就学前：問６、小学生：問６）
回答者の配偶関係についてみると、就学前では「配偶者がいる」が 93.5％、「配偶者はいない」が

6.5％となっています。

小学生では「配偶者がいる」が 89.0％、「配偶者はいない」が 11.0％となっています。

84.9

78.5

15.1

21.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

小学生

（N=317）

母親 父親

（％）（％）（％）（％）

93.5

89.0

6.5

11.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

小学生

（N=317）

配偶者がいる 配偶者はいない 無回答

系列4

（％）（％）（％）（％）
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あて名のお子さんの母親の現在の就労状況についてお答えください。なお、フルタイムとは１週

５日程度で１日８時間程度の就労を指します。（小学生：問７）

母親の現在の就労状況についてみると、「パート・アルバイト」が 48.9％と最も高く、次いで「フルタイム

の職員・従業員（派遣・契約社員を含む）」が 34.1％、「就労していない（専業主婦／主夫を含む）」が

16.4％となっています。

あて名のお子さんの父親の現在の就労状況についてお答えください。（小学生：問７－１）

父親の現在の就労状況についてみると、「フルタイムの職員・従業員（派遣・契約社員を含む）」が

89.0％と最も高く、次いで「パート・アルバイト」が 0.6％となっています。

34.1 48.9 16.4 0.6

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【母親】

小学生

（N=317）

フルタイムの職員・従業員（派遣・契約社員を含む）

パート・アルバイト

就労していない（専業主婦／主夫を含む）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

89.0

0.6

10.4

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【父親】

小学生

（N=317）

フルタイムの職員・従業員（派遣・契約社員を含む）

パート・アルバイト

就労していない（専業主婦／主夫を含む）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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子どもに関する制度についての情報を得るために参考としている方法はどれですか。（小学生：

問９）

子どもに関する制度についての情報を得る方法についてみると、「学校などからのお便り」が 78.9％と

最も高く、次いで「登別市の広報紙・回覧板のチラシ」が 59.9％、「登別市公式 SNS(LINE 及び

Facebook）」が 34.1％となっています。

59.9

28.1

34.1

7.3

32.5

78.9

0.0

0.6

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

登別市の広報紙・回覧板のチラシ

登別市公式ウェブサイト

登別市公式SNS（LINE及びFacebook）

３以外のSNS

インターネット検索

学校などからのお便り

家族や友人からの情報

その他

小学生（N=317）

系列2

（％）
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子育てについて相談しやすいと思う方法はどれですか。（小学生：問 10）

子育てについて相談しやすいと思う方法についてみると、「LINE などの SNS を使用した相談」が

42.3％と最も高く、次いで「相談窓口や訪問による対面での相談」が 24.9％、「電話での相談」が

18.9％となっています。

24.9

18.9

13.9

42.3

0.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

相談窓口や訪問による対面での相談

電話での相談

インターネットの相談サイトでのメールによる相談

LINEなどのSNSを使用した相談

その他

小学生（N=317）

系列2

（％）
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お子さんの保護者の就労状況

母親の現在の就労状況についてお答えください。（就学前：問 12）

（１）母親の就労状況

就労状況についてみると、就学前では「パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中で

はない」が 32.3％と最も高く、次いで「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない」が

27.7％、「以前は就労していたが、現在は就労していない」が 26.5％となっています。

※「パート・アルバイト等で就労」している方にうかがいます

（２）フルタイムへの希望はありますか。

フルタイムへの転換希望についてみると、「パート・アルバイト等の就労を続けることを希望」が 59.3％

と最も高く、次いで「フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない」が 23.9％、「フルタイ

ムへの転換希望があり、実現できる見込みがある」が 10.6％となっています。

27.7 9.5 32.3

2.5

26.5 1.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【母親】

就学前
（N=325）

フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）

10.6 23.9 59.3 6.2

0.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【母親】

就学前

（N=113）

フルタイムへの希望があり、実現できる見込みがある

フルタイムへの希望はあるが、実現できる見込みはない

パート・アルバイト等の就労を続けることを希望する

パート・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念したい

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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（３）週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間数（残業時間含む）」をお答えください。産休・

育休・介護休業中の方は、休業前の状況についてお答えください。

１週当たりの就労日数についてみると、「５日」が54.9％と最も高く、次いで「４日」が 25.7％、「３日」が

12.4％となっています。

１日当たりの就労時間についてみると、「４時間」が 30.1％と最も高く、次いで「５時間「６時間」がともに

24.8％、「７時間」が 8.8％となっています。

0.9 2.7

12.4

25.7

54.9

3.5 0.0 0.0
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1日 2日 3日 4日 5日 6日 7日 無回答

【母親】就学前（N=113）

系列3

（％）

0.9 0.9 1.8

30.1
24.8 24.8

8.8
4.4 1.8 1.8 0.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1時間 2時間 3時間 4時間 5時間 6時間 7時間 8時間 9時間 10時間

以上

無回答

【母親】就学前（N=113）

系列3

（％）（％）（％）
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※「就労していない」方にうかがいます

（５）就労したいという希望はありますか

就労希望の有無についてみると、「１年より先、一番下の子どもが□歳になったころに就労したい」が

37.4％と最も高く、次いで「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」が 25.3％、「子育てや家事など

に専念したい（就労の予定はない）」が 24.2％となっています。

【１年以上先、一番下の子どもが□歳になった頃に就労したい】の子どもの年齢について、「３歳」が

38.2％と最も高く、次いで「４歳」が 20.6％、「６歳」が 17.6％となっています。

25.3 37.4 13.2 24.2

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【母親】

就学前

（N=91）

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

１年以上先、一番下の子どもが□歳になったころに就労したい

就労希望はあるが、実現できる見込みはない

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

5.9

14.7

38.2

20.6

2.9

17.6

0.0 0.0
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1歳 2歳 3歳 4歳 5歳 6歳 7歳以降 無回答

【母親】就学前（N=34）

系列3

（％）
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希望する就労形態についてみると、「パートタイム、アルバイト等」が95.7％、「フルタイム」が4.3％とな

っています。

１週当たりの希望就労日数についてみると、「５日」が 36.4％と最も高く、次いで「４日」が 31.8％、「３

日」が 22.7％となっています。

１日当たりの希望就労時間についてみると、「５時間」が 36.4％と最も高く、次いで「４時間」が 31.8％、

「６時間」が 18.2％となっています。

4.3 95.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【母親】

就学前

（N=23）

フルタイム パートタイム、アルバイト等

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

0.0
9.1

22.7
31.8 36.4

0.0 0.0
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1日 2日 3日 4日 5日 6日以上 無回答

【母親】就学前（N=22）

（％）

0.0 0.0
9.1

31.8 36.4

18.2

0.0 4.5 0.0 0.0
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1時
間

2時
間

3時
間

4時
間

5時
間

6時
間

7時
間

8時
間

9時
間
･･
･

無
回
答

【母親】就学前（N=22）

（％）（％）（％）
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父親の現在の就労状況についてお答えください。（就学前：問 13）

（１）父親の就労状況

父親の就労状況についてみると、「フルタイムで就労しており、育休・介護休業中ではない」が92.6％と

最も高く、次いで「フルタイムで就労しているが、育休・介護休業中である」が 0.6％、「以前は就労してい

たが、現在は就労していない」がともに 0.3％となっています。

※「パート・アルバイト等で就労」している方にうかがいます

（２）フルタイムへの希望はありますか。

該当者がありませんでした。

（３）週当たりの「就労日数」、１日当たりの「就労時間数（残業時間含む）」をお答えください。産休・

育休・介護休業中の方は、休業前の状況についてお答えください。

該当者がありませんでした。

92.6

0.6 0.3

6.5

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

【父親】

就学前

（N=325）

フルタイムで就労しており、育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

無回答

（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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※「就労していない」方にうかがいます

（５）就労したいという希望はありますか

就労希望の有無についてみると、「子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）」が 100.0％と

なっています。

100.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

【父親】

就学前

（N=1）

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

１年以上先、一番下の子どもが□歳になったころに就労したい

就労希望はあるが、実現できる見込みはない

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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平日の定期的な幼稚園・保育所などの利用状況

あて名のお子さんは現在、幼稚園・認定こども園・保育所などを平日定期的に利用していますか。

（就学前：問 16）

定期的な幼稚園・保育所の利用の有無についてみると、「利用している」が 74.2％、「利用していない」

が 25.8％となっています。

※問 16で「１」（利用している）に○をした方にうかがいます

あて名のお子さんが年間を通じて平日定期的に利用している事業等をお答えください。また、

現在の週当たりの利用日数、１日当たりの利用時間、利用時間帯をお答えください。なお、希望日

数等もあわせてお答えください。（就学前：問 16－１）

平日定期的に利用している事業等についてみると、「幼稚園」が 44.0％と最も高く、次いで「認定こど

も園」が 39.8％、「認可保育所」が 24.9％となっています。

74.2 25.8

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

利用している 利用していない 無回答

系列4

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

44.0

9.1

24.9

39.8

4.6

3.3

0.4

3.3

0.0

5.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

幼稚園

幼稚園の預かり保育

認可保育所

認定こども園

事業所内保育施

その他の認可外保育施設

ファミリー・サポート・センター

児童発達支援センター

民間の児童発達支援事業所

その他

就学前（N=241）

（％）
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事業ごとの内訳

【幼稚園】

【現在】

週当たりの利用日数（N=106）

【希望】

週当たりの利用日数（N=106）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 4 3.8 1 日 0 0.0

2 日 6 5.7 2 日 3 2.8

3 日 2 1.9 3 日 3 2.8

4 日 0 0.0 4 日 1 0.9

5 日 54 50.9 5 日 58 54.7

6 日 2 1.9 6 日 3 2.8

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 38 35.8 無回答 38 35.8

【現在】

１日当たりの利用時間（N=106）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=106）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 12 11.3 4 時間以下 4 3.8

5 時間 21 19.8 5 時間 13 12.3

6 時間 17 16.0 6 時間 19 17.9

7 時間 5 4.7 7 時間 8 7.5

8 時間 9 8.5 8 時間 15 14.2

9 時間 4 3.8 9 時間 6 5.7

10 時間 0 0.0 10 時間 3 2.8

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 0 0.0

無回答 38 35.8 無回答 38 35.8

【現在】

利用開始時間（N=106）

【希望】

利用開始時間（N=106）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 5 4.7 ～7時 5 4.7

8 時 24 22.6 8 時 28 26.4

9 時 27 25.5 9 時 30 28.3

10 時 12 11.3 10 時 3 2.8

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 1 0.9

14 時～ 0 0.0 14 時～ 1 0.9

無回答 38 35.8 無回答 38 35.8

【現在】

利用終了時間（N=106）

【希望】

利用終了時間（N=106）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 62 58.5 ～16 時 55 51.9

17 時 4 3.8 17 時 11 10.4

18 時 2 1.9 18 時 2 1.9

19 時 0 0.0 19 時 0 0.0

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 38 35.8 無回答 38 35.8
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【幼稚園の預かり保育】

【現在】

週当たりの利用日数（N=22）

【希望】

週当たりの利用日数（N=22）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 6 27.3 1 日 3 13.6

2 日 1 4.5 2 日 1 4.5

3 日 2 9.1 3 日 2 9.1

4 日 2 9.1 4 日 1 4.5

5 日 10 45.5 5 日 14 63.6

6 日 1 4.5 6 日 1 4.5

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=22）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=22）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 16 72.7 4 時間以下 13 59.1

5 時間 2 9.1 5 時間 4 18.2

6 時間 0 0.0 6 時間 0 0.0

7 時間 0 0.0 7 時間 0 0.0

8 時間 3 13.6 8 時間 2 9.1

9 時間 1 4.5 9 時間 2 9.1

10 時間 0 0.0 10 時間 0 0.0

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 1 4.5

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=22）

【希望】

利用開始時間（N=22）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 2 9.1 ～7時 1 4.5

8 時 6 27.3 8 時 7 31.8

9 時 2 9.1 9 時 3 13.6

10 時 0 0.0 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 2 9.1 13 時 0 0.0

14 時～ 10 45.5 14 時～ 11 50.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=22）

【希望】

利用終了時間（N=22）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 10 45.5 ～16 時 8 36.4

17 時 10 45.5 17 時 12 54.5

18 時 2 9.1 18 時 1 4.5

19 時 0 0.0 19 時 1 4.5

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0



17

【認可保育所】

【現在】

週当たりの利用日数（N=60）

【希望】

週当たりの利用日数（N=60）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 2 3.3 1 日 0 0.0

2 日 0 0.0 2 日 1 1.7

3 日 0 0.0 3 日 1 1.7

4 日 3 5.0 4 日 4 6.7

5 日 51 85.0 5 日 44 73.3

6 日 4 6.7 6 日 10 16.7

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=60）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=60）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 0 0.0 4 時間以下 0 0.0

5 時間 0 0.0 5 時間 1 1.7

6 時間 5 8.3 6 時間 4 6.7

7 時間 20 33.3 7 時間 15 25.0

8 時間 17 28.3 8 時間 20 33.3

9 時間 11 18.3 9 時間 10 16.7

10 時間 6 10.0 10 時間 6 10.0

11 時間以上 1 1.7 11 時間以上 4 6.7

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=60）

【希望】

利用開始時間（N=60）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 15 25.0 ～7時 15 25.0

8 時 37 61.7 8 時 35 58.3

9 時 7 11.7 9 時 8 13.3

10 時 0 0.0 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 1 1.7 14 時～ 2 3.3

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=60）

【希望】

利用終了時間（N=60）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 33 55.0 ～16 時 24 40.0

17 時 18 30.0 17 時 19 31.7

18 時 9 15.0 18 時 10 16.7

19 時 0 0.0 19 時 7 11.7

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【認定こども園】

【現在】

週当たりの利用日数（N=96）

【希望】

週当たりの利用日数（N=96）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 2 2.1 1 日 2 2.1

2 日 2 2.1 2 日 0 0.0

3 日 2 2.1 3 日 1 1.0

4 日 4 4.2 4 日 4 4.2

5 日 80 83.3 5 日 75 78.1

6 日 5 5.2 6 日 13 13.5

7 日 1 1.0 7 日 1 1.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=96）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=96）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 5 5.2 4 時間以下 3 3.1

5 時間 13 13.5 5 時間 8 8.3

6 時間 17 17.7 6 時間 21 21.9

7 時間 14 14.6 7 時間 11 11.5

8 時間 21 21.9 8 時間 24 25.0

9 時間 21 21.9 9 時間 18 18.8

10 時間 4 4.2 10 時間 10 10.4

11 時間以上 1 1.0 11 時間以上 1 1.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=96）

【希望】

利用開始時間（N=96）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 14 14.6 ～7時 16 16.7

8 時 48 50.0 8 時 49 51.0

9 時 30 31.3 9 時 30 31.3

10 時 2 2.1 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 2 2.1 14 時～ 1 1.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=96）

【希望】

利用終了時間（N=96）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 66 68.8 ～16 時 51 53.1

17 時 19 19.8 17 時 21 21.9

18 時 11 11.5 18 時 20 20.8

19 時 0 0.0 19 時 4 4.2

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【事業所内保育施設】

【現在】

週当たりの利用日数（N=11）

【希望】

週当たりの利用日数（N=11）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 1 9.1 1 日 1 9.1

2 日 0 0.0 2 日 0 0.0

3 日 1 9.1 3 日 1 9.1

4 日 0 0.0 4 日 0 0.0

5 日 9 81.8 5 日 8 72.7

6 日 0 0.0 6 日 1 9.1

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=11）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=11）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 1 9.1 4 時間以下 0 0.0

5 時間 0 0.0 5 時間 0 0.0

6 時間 1 9.1 6 時間 1 9.1

7 時間 0 0.0 7 時間 0 0.0

8 時間 3 27.3 8 時間 3 27.3

9 時間 4 36.4 9 時間 3 27.3

10 時間 2 18.2 10 時間 3 27.3

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 1 9.1

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=11）

【希望】

利用開始時間（N=11）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 1 9.1 ～7時 3 27.3

8 時 10 90.9 8 時 7 63.6

9 時 0 0.0 9 時 1 9.1

10 時 0 0.0 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 0 0.0 14 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=11）

【希望】

利用終了時間（N=11）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 1 9.1 ～16 時 1 9.1

17 時 8 72.7 17 時 5 45.5

18 時 2 18.2 18 時 2 18.2

19 時 0 0.0 19 時 3 27.3

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【その他の認可外保育施設】

【現在】

週当たりの利用日数（N=8）

【希望】

週当たりの利用日数（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 1 12.5 1 日 1 12.5

2 日 0 0.0 2 日 1 12.5

3 日 1 12.5 3 日 1 12.5

4 日 1 12.5 4 日 0 0.0

5 日 5 62.5 5 日 4 50.0

6 日 0 0.0 6 日 1 12.5

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=8）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 0 0.0 4 時間以下 0 0.0

5 時間 1 12.5 5 時間 0 0.0

6 時間 2 25.0 6 時間 0 0.0

7 時間 2 25.0 7 時間 4 50.0

8 時間 2 25.0 8 時間 3 37.5

9 時間 0 0.0 9 時間 0 0.0

10 時間 1 12.5 10 時間 1 12.5

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=8）

【希望】

利用開始時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～7時 1 12.5

8 時 3 37.5 8 時 3 37.5

9 時 5 62.5 9 時 4 50.0

10 時 0 0.0 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 0 0.0 14 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=8）

【希望】

利用終了時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 6 75.0 ～16 時 6 75.0

17 時 1 12.5 17 時 1 12.5

18 時 1 12.5 18 時 1 12.5

19 時 0 0.0 19 時 0 0.0

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【ファミリー・サポート・センター】

【現在】

週当たりの利用日数（N=1）

【希望】

週当たりの利用日数（N=1）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 1 100.0 1 日 0 0.0

2 日 0 0.0 2 日 0 0.0

3 日 0 0.0 3 日 1 100.0

4 日 0 0.0 4 日 0 0.0

5 日 0 0.0 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=1）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=1）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 1 100.0 4 時間以下 0 0.0

5 時間 0 0.0 5 時間 0 0.0

6 時間 0 0.0 6 時間 0 0.0

7 時間 0 0.0 7 時間 0 0.0

8 時間 0 0.0 8 時間 1 100.0

9 時間 0 0.0 9 時間 0 0.0

10 時間 0 0.0 10 時間 0 0.0

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=1）

【希望】

利用開始時間（N=1）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～7時 0 0.0

8 時 0 0.0 8 時 1 100.0

9 時 0 0.0 9 時 0 0.0

10 時 1 100.0 10 時 0 0.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 0 0.0 14 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=1）

【希望】

利用終了時間（N=1）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 1 100.0 ～16 時 1 100.0

17 時 0 0.0 17 時 0 0.0

18 時 0 0.0 18 時 0 0.0

19 時 0 0.0 19 時 0 0.0

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【児童発達支援センター】

【現在】

週当たりの利用日数（N=8）

【希望】

週当たりの利用日数（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 6 75.0 1 日 5 62.5

2 日 0 0.0 2 日 1 12.5

3 日 1 12.5 3 日 1 12.5

4 日 0 0.0 4 日 1 12.5

5 日 1 12.5 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

１日当たりの利用時間（N=8）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 8 100.0 4 時間以下 7 87.5

5 時間 0 0.0 5 時間 0 0.0

6 時間 0 0.0 6 時間 0 0.0

7 時間 0 0.0 7 時間 0 0.0

8 時間 0 0.0 8 時間 1 12.5

9 時間 0 0.0 9 時間 0 0.0

10 時間 0 0.0 10 時間 0 0.0

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用開始時間（N=8）

【希望】

利用開始時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～7時 0 0.0

8 時 0 0.0 8 時 0 0.0

9 時 0 0.0 9 時 1 12.5

10 時 4 50.0 10 時 4 50.0

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 4 50.0 14 時～ 3 37.5

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【現在】

利用終了時間（N=8）

【希望】

利用終了時間（N=8）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 7 87.5 ～16 時 7 87.5

17 時 1 12.5 17 時 0 0.0

18 時 0 0.0 18 時 1 12.5

19 時 0 0.0 19 時 0 0.0

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【その他】

【現在】

週当たりの利用日数（N=12）

【希望】

週当たりの利用日数（N=12）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

1 日 1 8.3 1 日 0 0.0

2 日 1 8.3 2 日 0 0.0

3 日 0 0.0 3 日 1 8.3

4 日 0 0.0 4 日 0 0.0

5 日 2 16.7 5 日 3 25.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 0 0.0 7 日 0 0.0

無回答 8 66.7 無回答 8 66.7

【現在】

１日当たりの利用時間（N=12）

【希望】

１日当たりの利用時間（N=12）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

4 時間以下 1 8.3 4 時間以下 1 8.3

5 時間 0 0.0 5 時間 0 0.0

6 時間 1 8.3 6 時間 2 16.7

7 時間 0 0.0 7 時間 0 0.0

8 時間 1 8.3 8 時間 1 8.3

9 時間 0 0.0 9 時間 0 0.0

10 時間 1 8.3 10 時間 0 0.0

11 時間以上 0 0.0 11 時間以上 0 0.0

無回答 8 66.7 無回答 8 66.7

【現在】

利用開始時間（N=12）

【希望】

利用開始時間（N=12）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～7時 0 0.0

8 時 2 16.7 8 時 2 16.7

9 時 0 0.0 9 時 1 8.3

10 時 2 16.7 10 時 1 8.3

11 時 0 0.0 11 時 0 0.0

12 時 0 0.0 12 時 0 0.0

13 時 0 0.0 13 時 0 0.0

14 時～ 0 0.0 14 時～ 0 0.0

無回答 8 66.7 無回答 8 66.7

【現在】

利用終了時間（N=12）

【希望】

利用終了時間（N=12）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～16 時 4 33.3 ～16 時 4 33.3

17 時 0 0.0 17 時 0 0.0

18 時 0 0.0 18 時 0 0.0

19 時 0 0.0 19 時 0 0.0

20 時 0 0.0 20 時 0 0.0

21 時 0 0.0 21 時 0 0.0

22 時 0 0.0 22 時 0 0.0

23 時～ 0 0.0 23 時～ 0 0.0

無回答 8 66.7 無回答 8 66.7
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現在、利用の有無にかかわらず、あて名のお子さんが、「定期的に」利用したいと考える幼稚園・

認定こども園・保育所などの事業等はありますか。（就学前：問 17）

幼稚園・認定こども園・保育所などの事業等として、「定期的に」利用したいと考える事業についてみる

と、「幼稚園」が40.0％と最も高く、次いで「認定こども園」が33.5％、「幼稚園の預かり保育」が24.0％

となっています。

40.0

24.0

22.2

33.5

5.5

3.4

7.7

1.2

2.5

7.4

2.5

2.8

20.9

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

幼稚園

幼稚園の預かり保育

認可保育所

認定こども園

小規模な保育施設

家庭的保育

事業所内保育施設

その他認可外の保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

児童発達支援センター

その他

特にない

就学前（N=325）

系列2

（％）
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お子さんの病気の際の対応について

※問１６で幼稚園・認定こども園・保育所などを平日、定期的に利用していると答えた方にうかがいます

この１年間にあて名のお子さんが病気やケガのために幼稚園・保育所などを利用できなかった

ことはありますか。

利用できなかったことがあった場合は「１年間の対処方法」を選択し、それぞれの利用日数もお

答えください。（就学前：問20）

この１年間に病気やケガで幼稚園や保育所などを利用できなかったことの有無についてみると、「あった」

が 44.8％、「なかった」が 55.2％となっています。

幼稚園や保育所などを利用できなかった時の対処方法についてみると、「母親が休んだ」が 76.9％と

最も高く、次いで「父親が休んだ」が 54.6％、「（同居者を含む）親族・知人に預けた」が 38.0％となって

います。

44.8 55.2

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=241）

あった なかった

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

54.6

76.9

38.0

28.7

1.9

0.0

1.9

0.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

父親が休んだ

母親が休んだ

（同居者を含む）親族・知人に預けた

父親または母親のうち就労していない方が

子どもをみた

ファミリー・サポート・センターを利用した

ベビーシッターを頼んだ

仕方なく子どもだけで留守番をさせた

その他

就学前（N=108）

系列2

（％）
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【父親が休んだ】

就学前の幼稚園や保育所などを利用できなかった際の対処方法の日数についてみると、「２～３日」が

40.7％と最も高く、次いで「４～５日」が 18.6％、「１日」が 16.9％となっています。

【母親が休んだ】

就学前では「11～20日」が 36.1％と最も高く、次いで「６～10日」が 25.3％、「４～５日」が 19.3％と

なっています。

【親族・知人に預けた】

就学前では「２～３日」が 41.5％と最も高く、次いで「４～５日」が 31.7％、「６～10 日」が 12.2％とな

っています。

【父親又は母親のうち就労していない方が子どもをみた】

就学前では「６～10日」が35.5％と最も高く、次いで「４～５日」が25.8％、「11～20日」が 19.4％と

なっています。

【就学前】

父親が休んだ（N=59）

【就学前】

母親が休んだ（N=83）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 10 16.9 1 日 3 3.6

2～3 日 24 40.7 2～3 日 7 8.4

4～5 日 11 18.6 4～5 日 16 19.3

6～10 日 9 15.3 6～10 日 21 25.3

11～20 日 4 6.8 11～20 日 30 36.1

21 日～ 1 1.7 21 日～ 6 7.2

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】
親族・知人に預けた（N=41）

【就学前】
父親又は母親のうち就労していない方が子どもをみた（N=31）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 1 2.4 1 日 1 3.2

2～3 日 17 41.5 2～3 日 4 12.9

4～5 日 13 31.7 4～5 日 8 25.8

6～10 日 5 12.2 6～10 日 11 35.5

11～20 日 4 9.8 11～20 日 6 19.4

21 日～ 1 2.4 21 日～ 1 3.2

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【ファミリー・サポート・センターを利用した】

就学前では「１日」「６～10日」がともに 50.0％となっています。

【ベビーシッターを利用した】

該当者なし

【仕方なく子どもだけで留守番をさせた】

就学前では「１日」が 100.0％となっています。

【その他】

該当者なし

※問２０の「１年間の対処方法」で「１．父親が休んだ」または「２．母親が休んだ」を選んだ方に
うかがいます

その際、できれば「病児・病後児保育」を利用したいと思われましたか。思われた場合は年間の

希望日数と利用したい事業をお答えください。（就学前：問20－1）

病児・病後児施設等の利用希望についてみると、「できれば利用したいと思った」が 60.0％、「利用した

いとは思わなかった」が 40.0％となっています。

病児・病後児施設等の利用希望日数についてみると、「６～10 日」が 16 件、「４～５日」が 10 件、「２～

３日」が９件となっています。

【就学前】
ファミリー・サポート・センターを利用した（N=2）

【就学前】
仕方なく子どもだけで留守番をさせた（N=2）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 1 50.0 1 日 2 100.0

2～3 日 0 0.0 2～3 日 0 0.0

4～5 日 0 0.0 4～5 日 0 0.0

6～10 日 1 50.0 6～10 日 0 0.0

11～20 日 0 0.0 11～20 日 0 0.0

21 日～ 0 0.0 21 日～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

病児・病後児保育施設の利用希望（N=54）

日数 件数（件） 割合（％）

1日 4 7.4

2～3 日 9 16.7

4～5 日 10 18.5

6～10 日 16 29.6

11～20 日 8 14.8

21 日～ 7 13.0

無回答 0 0.0
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病児・病後児保育施設等を利用する際に望ましいサービスについてみると、「保育所や幼稚園に併設
した施設で子どもを預かる事業」が 85.2％と最も高く、次いで「小児科などに併設した施設で子どもを
預かる事業」が 68.5％、「ファミリー・サポート・センター」が 11.1％となっています。

68.5

85.2

11.1

0.0

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

小児科などに併設した施設で子どもを預かる事業

保育所や幼稚園に併設した施設で子どもを預かる

事業

ファミリー・サポート・センター

その他

就学前（N=54）

（％）
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一時預かり等の利用状況

あて名のお子さんについて、一時預かり等の事業を利用したことがありますか。（就学前：問 21）

不定期に利用している事業の有無についてみると、「利用した」が 20.0％、「利用しなかった」が

80.0％となっています。

不定期に利用している事業の利用状況についてみると、「幼稚園の預かり保育」が 61.5％と最も高く、

次いで「保育所の一時預かり」が 27.7％、「ファミリー・サポート・センター」が 21.5％となっています。

20.0 80.0

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

利用した 利用しなかった

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

27.7

61.5

21.5

0.0

0.0

3.1

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

保育所の一時預かり

幼稚園の預かり保育

ファミリー・サポート・センター

短期入所生活援助（ショートステイ）

ベビーシッター

その他

就学前（N=65）

（％）
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年間の利用日数についてみると、【保育所の一時預かり】では「21 日～」が６件、「６～10 日」が５件、「１

日」が３件となっています。

【幼稚園の預かり保育】では「21 日～」が 18件、「11～20 日」が８件、「６～10 日」が７件となっていま

す。

【ファミリー・サポート・センター】では「１日」「２～３日」がともに５件、「６～10 日」が２件、「４～５日」「21

日～」がともに１件となっています。

【その他】では「１日」「21 日～」がともに１件となっています。

【就学前】

１．保育所の一時預かり（N=16）

【就学前】

２．幼稚園の預かり保育（N=40）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 3 16.7 1 日 1 2.5

2～3 日 2 11.1 2～3 日 4 10.0

4～5 日 2 11.1 4～5 日 2 5.0

6～10 日 5 27.8 6～10 日 7 17.5

11～20 日 0 0.0 11～20 日 8 20.0

21 日～ 6 33.3 21 日～ 18 45.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】
３．ファミリー・サポート・センター（N=14）

【就学前】

６．その他（N=２）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 5 35.7 1 日 1 50.0

2～3 日 5 35.7 2～3 日 0 0.0

4～5 日 1 7.1 4～5 日 0 0.0

6～10 日 2 14.3 6～10 日 0 0.0

11～20 日 0 0.0 11～20 日 0 0.0

21 日～ 1 7.1 21 日～ 1 50.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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現在、不定期に事業を利用していない理由についてみると、「特に利用する必要がない」が69.2％と最

も高く、次いで「利用料がかかる・高い」が17.3％、「利用方法（手続き等）が分からない」が14.6％となっ

ています。

69.2

6.2

4.6

6.5

17.3

7.3

10.4

14.6

5.4

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

特に利用する必要がない

利用したい事業が地域にない

利用したい事業が地域にない

利便性がよくない（立地や利用可能時間・日数な

ど）

利用料がかかる・高い

利用料が分からない

自分が事業の利用対象者かどうかわからない

利用方法（手続き等）が分からない

その他

就学前（N=260）

（％）
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あて名のお子さんについて、幼稚園・認定こども園・保育所などや病気のための事業以外に、私

用（買い物・習い事等）の目的で不定期に利用したい事業はありますか。（就学前：問22）

私用、親の通院、不定期の就労等の目的での事業利用の必要性についてみると、「利用したい」が

45.5％、「利用する必要はない」が 54.5％となっています。

事業を利用したい目的についてみると、「私用（買物、子ども（兄弟姉妹を含む）や親の習い事等）、リフ

レッシュ目的」が87.8％と最も高く、次いで「冠婚葬祭、学校行事、家族の通院等」が56.1％、「不定期の

就労」が 12.8％となっています。

45.5 54.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

利用したい 利用する必要はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

87.8

56.1

12.8

1.4

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

私用(買物や兄弟姉妹や親の習い事等)、

リフレッシュ目的

冠婚葬祭、学校行事、家族の通院等

不定期の就労

その他

就学前（N=148）

（％）
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【私用(買物や兄弟姉妹や親の習い事等)、リフレッシュ目的】

利用目的ごとの年間必要日数についてみると、「11～20日」が 40 件、「６～10 日」が 29 件、「21 日

～」が 22件となっています。

【冠婚葬祭、学校行事、家族の通院】

「４～５日」が 26件、「６～10 日」が 20件、「11～20日」が 15件となっています。

【不定期の就労】

「21 日～」が９件、「６～10 日」「11～20日」がともに４件、「４～５日」が２件となっています。

【その他】

「６～10日」が２件となっています。

【就学前】
私用(買物や兄弟姉妹や親の習い事等)、リフレッシュ目的（N=130）

【就学前】

冠婚葬祭、学校行事、家族の通院（N=83）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 2 1.5 1 日 0 0.0

2～3 日 17 13.1 2～3 日 14 16.9

4～5 日 20 15.4 4～5 日 26 31.3

6～10 日 29 22.3 6～10 日 20 24.1

11～20 日 40 30.8 11～20 日 15 18.1

21 日～ 22 16.9 21 日～ 8 9.6

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

不定期の就労（N=19）

【就学前】

その他（N=２）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 0 0.0 1 日 0 0.0

2～3 日 0 0.0 2～3 日 0 0.0

4～5 日 2 10.5 4～5 日 0 0.0

6～10 日 4 21.1 6～10 日 2 100.0

11～20 日 4 21.1 11～20 日 0 0.0

21 日～ 9 47.4 21 日～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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利用したい事業についてみると、「幼稚園や保育所など大規模施設で子どもを保育する事業」が

87.2％と最も高く、次いで「地域子育て支援拠点など小規模施設で子どもを保育する事業」が 43.9％、

「ファミリー・サポート・センターなど地域住民等が子育て家庭等の近くの場所で保育する事業」が 17.6％

となっています。

短期入所生活援助（ショートステイ）事業の利用希望の有無についてうかがいます。

あて名のお子さんについて、保護者の用事（冠婚葬祭、家族（兄弟姉妹含む）の育児疲れや育児

不安、病気など）により、泊りがけで年間何日くらい家族以外に預ける必要があると思いますか。

（就学前：問23、小学生：問 16）

保護者の用事の際の家族以外への預け入れについてみると、就学前では「利用したい」が 13.5％、「利

用する必要はない」が 86.5％となっています。

小学生では、「利用する必要はない」が87.1％と最も高く、次いで「利用したい」が7.3％、「利用したか

ったが出来なかった」が 5.7％となっています。

87.2

43.9

17.6

0.7

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

幼稚園や保育所など大規模施設で

子どもを保育する事業

地域子育て支援拠点など小規模施設で

子どもを保育する事業

ファミリー・サポート・センターなど

地域住民等が子育て家庭等の近くの場所で

保育する事業

その他

就学前（N=148）

（％）

13.5 86.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

就学前

（N=325）

利用したい 利用する必要はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

7.3 5.7 87.1

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小学生

（N=317）

利用したい 利用したかったが出来なかった 利用する必要はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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利用したい理由についてみると、就学前では「保護者や家族の病気」が 68.2％と最も高く、次いで「保

護者や家族の育児疲れ・不安」が 61.4％、「冠婚葬祭」が 25.0％となっています。

小学生では「保護者や家族の病気」が 95.7％と最も高く、次いで「保護者や家族の育児疲れ・不安」が

52.2％、「冠婚葬祭」が 43.5％となっています。

25.0

61.4

68.2

2.3

43.5

52.2

95.7

4.3

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

冠婚葬祭

保護者や家族の育児疲れ・不安

保護者や家族の病気

その他

就学前（N=44） 小学生（N=23）

（％）
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【冠婚葬祭】

利用する際の目的ごとの日数についてみると、「１日」が６件、「２～３日」が３件、「21 日～」が２件となっ

ています。

【保護者や家族の育児疲れ・不安】

「１日」が 15 件、「２～３日」が８件、「21 日～」が２件となっています。

【保護者や家族の病気】

「２～３日」が 14 件、「１日」が８件、「４～５日」「６～10 日」がともに３件となっています。

【その他】

「４～５日」が１件となっています。

利用したかったが出来なかった理由についてみると、「利用方法が分からなかったから」が 50.0％と最

も高く、次いで「預け先での状況が分からず、こどもを預けるのが怖いから」が 44.4％、「その他」が

5.6％となっています。

【就学前】

冠婚葬祭（N=11）

【就学前】

保護者や家族の育児疲れ・不安（N=27）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 6 54.5 1 日 15 55.6

2～3 日 3 27.3 2～3 日 8 29.6

4～5 日 0 0.0 4～5 日 1 3.7

6～10 日 0 0.0 6～10 日 1 3.7

11～20 日 0 0.0 11～20 日 0 0.0

21 日～ 2 18.2 21 日～ 2 7.4

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

保護者や家族の病気（N=30）

【就学前】

その他（N=１）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1日 8 26.7 1 日 0 0.0

2～3 日 14 46.7 2～3 日 0 0.0

4～5 日 3 10.0 4～5 日 1 100.0

6～10 日 3 10.0 6～10 日 0 0.0

11～20 日 0 0.0 11～20 日 0 0.0

21 日～ 2 6.7 21 日～ 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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0.0

44.4

50.0

5.6

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

利用料が高かったから

預け先での状況が分からず、こどもを預けるのが

怖いから

利用方法が分からなかったから

その他

小学生（N=18）

（％）



38

地域子育て支援拠点の利用状況

あて名のお子さんについて、現在、「中央・鷲別・登別子育て支援センター」や「富岸子育てひろ

ば」を利用していますか。（就学前：問 24）

地域子育て支援拠点の利用の有無についてみると、「利用している」が 20.9％、「利用していない」が

79.1％となっています。

【地域子育て支援拠点】

１週あたりの利用回数についてみると、「１回」が 52件、「２回」が 11 件、「３回」が３件となっています。

１ヶ月あたりの利用回数についてみると、「１回」が 17 件、「４回」「８回以上」がともに 15件、「３回」が９

件となっています。

【地域子育て支援拠点】

１週あたり（N=68）

【地域子育て支援拠点】

１ヶ月あたり（N=68）

回数 件数（件） 割合（％） 回数 件数（件） 割合（％）

1回 52 76.5 1 回 17 25.0

2 回 11 16.2 2 回 8 11.8

3 回 3 4.4 3 回 9 13.2

4 回 2 2.9 4 回 15 22.1

5 回 0 0.0 5 回 4 5.9

6 回 0 0.0 6 回 0 0.0

7 回 0 0.0 7 回 0 0.0

8 回以上 0 0.0 8 回以上 15 22.1

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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今後利用したい、あるいは、利用日数を増やしたいという希望はありますか。（就学前：問25）

地域子育て支援拠点の今後の利用意向についてみると、「特に希望はない」が 73.2％と最も高く、次

いで「これから利用したい」が 18.5％、「利用回数を増やしたい」が 8.3％となっています。

１週あたりの利用回数についてみると、今後利用したいでは「１回」が36件、「２回」が 15件、「３回」が６

件となっています。今後利用日数を増やしたいでは「１回」が 12件、「２回」が 11件、「3回」４件となってい

ます。

１ヶ月あたりの利用回数についてみると、今後利用したいでは「８回以上」が 16 件、「４回」が 14 件、「１

回」が８件となっています。今後利用日数を増やしたいでは「８回以上」が 12件、「４回」が７件、「１回」「３

回」「５回」がいずれも２件となっています。

【今後利用したい】

１週あたり（N=60）

【今後利用したい】

１ヶ月あたり（N=60）

回数 件数（件） 割合（％） 回数 件数（件） 割合（％）

1回 36 52.9 1 回 8 13.3

2 回 15 22.1 2 回 4 6.7

3 回 6 8.8 3 回 6 10.0

4 回 1 1.5 4 回 14 23.3

5 回 1 1.5 5 回 7 11.7

6 回 1 1.5 6 回 5 8.3

7 回 0 0.0 7 回 0 0.0

8 回以上 0 0.0 8 回以上 16 26.7

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【今後利用回数を増やしたい】

１週あたり（N=27）

【今後利用回数を増やしたい】

１ヶ月あたり（N=27）

回数 件数（件） 割合（％） 回数 件数（件） 割合（％）

1回 12 44.4 1 回 2 7.4

2 回 11 40.7 2 回 1 3.7

3 回 4 14.8 3 回 2 7.4

4 回 0 0.0 4 回 7 25.9

5 回 0 0.0 5 回 2 7.4

6 回 0 0.0 6 回 0 0.0

7 回 0 0.0 7 回 1 3.7

8 回以上 0 0.0 8 回以上 12 44.4

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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お子さんが来年（2025年 4月 1日）から小学生になる方へ

お子さんが小学校に就学された後、放課後の時間をどのような場所で過ごさせたいとお考え

ですか。低学年時（１～３年生）と高学年時（４～６年生）に分けて、それぞれ希望する場所と週当た

りの希望日数をお答えください。（就学前：問 27）

小学校低学年（１～３年生）のうち子どもを放課後に過ごさせたい場所についてみると、「習い事（スポー

ツ、塾など）」が 78.8％と最も高く、次いで「自宅」が 71.2％、「その他（公民館、公園など）」が 61.5％と

なっています。

放課後児童クラブの利用希望時間についてみると、「1７時」が 15件、「18時」が８件、「16時」が5件と

なっています。

71.2

48.1

78.8

15.4

55.8

57.7

25.0

61.5

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（スポーツ、塾など）

ファミリー・サポート・センター

児童館

放課後児童クラブ

放課後子ども教室

その他（公民館、公園など）

【低学年】就学前（N=52）

系列2

（％）

【就学前】

放課後児童クラブ（N=30）

利用希望時間 件数（件） 割合（％）

～13 時 0 0.0

14 時 0 0.0

15 時 2 6.7

16 時 5 16.7

17 時 15 50.0

18 時 8 26.7

19 時～ 0 0.0

無回答 0 0.0
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利用する際の日数についてみると、【自宅】では「７日」が 15 件、「２日」「３日」「５日」がいずれも

７件となっています。

【祖父母宅や友人・知人宅】では「１日」が 10 件、「７日が６件、「２日」「３日」「５日」がいずれも３件となっ

ています。

【習い事】では「２日」が 16 件、「１日」が 10 件、「３日」が６件となっています。

【ファミリー・サポート・センター】では「１日」が３件、「２日」「３日」がともに２件、「５日」が１件となっていま

す。

【児童館】では「２日」が９件、「１日」「５日」が６件、「７日」が４件となっています。

【放課後児童クラブ】では「５日」が 14 件、「７日」が７件、「３日」が５件となっています。

【放課後子ども教室】では「１日」「２日」「５日」がいずれも３件、「３日」「７日」が２件となっています。

【その他】では「３日」が 11 件、「２日」が 10件、「１日」が５件となっています。

【就学前】

自宅（N=37）

【就学前】

祖父母宅や友人・知人宅（N=25）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 0 0.0 1 日 10 40.0

2 日 7 18.9 2 日 3 12.0

3 日 7 18.9 3 日 3 12.0

4 日 1 2.7 4 日 0 0.0

5 日 7 18.9 5 日 3 12.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 15 40.5 7 日 6 24.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

習い事（N=41）

【就学前】

ファミリー・サポート・センター（N=８）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 10 24.4 1 日 3 37.5

2 日 16 39.0 2 日 2 25.0

3 日 6 14.6 3 日 2 25.0

4 日 3 7.3 4 日 0 0.0

5 日 5 12.2 5 日 1 12.5

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 1 2.4 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

児童館（N=29）

【就学前】

放課後児童クラブ（N=30）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 6 20.7 1 日 3 10.0

2 日 9 31.0 2 日 1 3.3

3 日 3 10.3 3 日 5 16.7

4 日 1 3.4 4 日 0 0.0

5 日 6 20.7 5 日 14 46.7

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 4 13.8 7 日 7 23.3

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【就学前】

放課後子ども教室（N=13）

【就学前】

その他（N=32）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 3 23.1 1 日 5 15.6

2 日 3 23.1 2 日 10 31.3

3 日 2 15.4 3 日 11 34.4

4 日 0 0.0 4 日 2 6.3

5 日 3 23.1 5 日 1 3.1

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 2 15.4 7 日 3 9.4

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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あて名のお子さんについて、小学校高学年（４～６年生）になったら、放課後（平日の小学校終了

後）の時間をどのような場所で過ごさせたいと思いますか。だいぶ先の話になりますが、現在お

持ちのイメージでお答えください。（就学前：問 19）

小学校高学年（４～６年生）になったら子どもを放課後に過ごさせたい場所についてみると、「自宅」が

84.6％と最も高く、次いで「習い事（スポーツ、塾など）」が 78.8％、「その他（公民館、公園など）」が

67.3％となっています。

放課後児童クラブの利用希望時間についてみると、「1７時」が 12 件、「16 時」「18 時」がともに 5件と

なっています。

84.6

48.1

78.8

11.5

53.8

46.2

25.0

67.3

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（スポーツ、塾など）

ファミリー・サポート・センター

児童館

放課後児童クラブ

放課後子ども教室

その他（公民館、公園など）

【高学年】就学前（N=52）

系列2

（％）

【就学前】

学童保育所（N=24）

終了時間 件数（件） 割合（％）

～13 時 0 0.0

14 時 0 0.0

15 時 1 4.2

16 時 5 20.8

17 時 12 50.0

18 時 5 20.8

19 時～ 1 4.2

無回答 0 0.0
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利用する際の日数についてみると、【自宅】では「７日」が 19 件、「２日」が９件、「３日」「５日」がともに６

件となっています。

【祖父母宅や友人・知人宅】では「１日」が９件、「２日」が６件、「７日」が４件となっています。

【習い事】では「２日」が 15 件、「３日」が 10件、「１日」が６件となっています。

【ファミリー・サポート・センター】では「１日」「２日」「５日」がいずれも２件となっています。

【児童館】では「２日」が８件、「１日」「３日」が６件、「５日」が５件となっています。

【放課後児童クラブ】では「５日」が 10 件、「３日」が５件、「７日」が４件となっています。

【放課後子ども教室】では「２日」が５件、「３日」が４件、「７日」が２件となっています。

【その他】では「３日」が 15件、「２日」が９件、「７日」が４件となっています。

【就学前】

自宅（N=44）

【就学前】

祖父母宅や友人・知人宅（N=25）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 3 6.8 1 日 9 36.0

2 日 9 20.5 2 日 6 24.0

3 日 6 13.6 3 日 3 12.0

4 日 1 2.3 4 日 0 0.0

5 日 6 13.6 5 日 3 12.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 19 43.2 7 日 4 16.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

習い事（N=41）

【就学前】

ファミリー・サポート・センター（N=６）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 6 14.6 1 日 2 33.3

2 日 15 36.6 2 日 2 33.3

3 日 10 24.4 3 日 0 0.0

4 日 4 9.8 4 日 0 0.0

5 日 5 12.2 5 日 2 33.3

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 1 2.4 7 日 0 0.0

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【就学前】

児童館（N=28）

【就学前】

放課後児童クラブ（N=24）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 6 21.4 1 日 3 12.5

2 日 8 28.6 2 日 1 4.2

3 日 6 21.4 3 日 5 20.8

4 日 0 0.0 4 日 1 4.2

5 日 5 17.9 5 日 10 41.7

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 3 10.7 7 日 4 16.7

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【就学前】

放課後子ども教室（N=13）

【就学前】

その他（N=35）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 1 7.7 1 日 2 5.7

2 日 5 38.5 2 日 9 25.7

3 日 4 30.8 3 日 15 42.9

4 日 0 0.0 4 日 3 8.6

5 日 1 7.7 5 日 2 5.7

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 2 15.4 7 日 4 11.4

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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放課後の過ごし方について

お子さんの放課後（平日の授業・クラブ活動など終了後）の時間をどのような場所で過ごさせた

いですか。１週当たりの日数をお答えください（小学生：問 11）

子どもを放課後に過ごさせたい場所についてみると、「自宅」が 93.1％と最も高く、次いで「習い事（ス

ポーツ、塾など）」が 89.6％、「その他（図書館、公園など）」が 77.9％となっています。

93.1

56.2

89.6

14.5

51.7

42.6

36.6

16.1

77.9

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事（スポーツ、塾など）

ファミリー・サポート・センター

児童館

放課後児童クラブ

放課後子ども教室

放課後等デイサービス

その他（図書館、公園など）

小学生（N=317）

系列2

（％）
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利用する際の日数についてみると、【自宅】では「７日」が 116 件、「３日」が 68件、「２日」が 65件とな

っています。

【祖父母宅や友人・知人宅】では「１日」が 108件、「２日」が 45件、「３日」が 14件となっています。

【習い事】では「２日」が 96件、「１日」が 92件、「３日」が 66件となっています。

【ファミリー・サポート・センター】では「１日」が 30件、「２日」が 13 件、「３日」が２件となっています。

【児童館】では「１日」が 66件、「２日」が 44件、「３日」が 25件となっています。

【放課後児童クラブ】では「１日」が 36件、「２日」が 31件、「３日」が 28件となっています。

【放課後子ども教室】では「１日」が 54件、「２日」が 39件、「３日」が 15件となっています。

【放課後等デイサービス】では「１日」が 25件、「２日」が 12件、「３日」が８件となっています。

【その他】では「２日」が 75件、「１日」が 69件、「３日」が 48件となっています。

【小学生】

自宅（N=295）

【小学生】

祖父母宅や友人・知人宅（N=178）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 18 6.1 1 日 108 60.7

2 日 65 22.0 2 日 45 25.3

3 日 68 23.1 3 日 14 7.9

4 日 28 9.5 4 日 3 1.7

5 日 0 0.0 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 116 39.3 7 日 8 4.5

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【小学生】

習い事（N=284）

【小学生】

ファミリー・サポート・センター（N=46）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 92 32.4 1 日 30 65.2

2 日 96 33.8 2 日 13 28.3

3 日 66 23.2 3 日 2 4.3

4 日 24 8.5 4 日 0 0.0

5 日 0 0.0 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 6 2.1 7 日 1 2.2

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【小学生】

児童館（N=164）

【小学生】

放課後児童クラブ（N=135）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 66 40.2 1 日 36 26.7

2 日 44 26.8 2 日 31 23.0

3 日 25 15.2 3 日 28 20.7

4 日 15 9.1 4 日 20 14.8

5 日 0 0.0 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 14 8.5 7 日 20 14.8

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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【小学生】

放課後子ども教室（N=116）

【小学生】

放課後等デイサービス（N=51）

日数 件数（件） 割合（％） 日数 件数（件） 割合（％）

1 日 54 46.6 1 日 25 49.0

2 日 39 33.6 2 日 12 23.5

3 日 15 12.9 3 日 8 15.7

4 日 2 1.7 4 日 3 5.9

5 日 0 0.0 5 日 0 0.0

6 日 0 0.0 6 日 0 0.0

7 日 6 5.2 7 日 3 5.9

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0

【小学生】

その他（N=247）

日数 件数（件） 割合（％）

1 日 69 27.9

2 日 75 30.4

3 日 48 19.4

4 日 19 7.7

5 日 0 0.0

6 日 0 0.0

7 日 36 14.6

無回答 0 0.0
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放課後児童クラブ・児童館の利用等について

現在利用している、していないにかかわらず、あて名のお子さんについて、平日、土曜日、日曜

日・祝日、長期休業中（春・夏・冬休み）における、放課後児童クラブの利用希望の有無と利用した

い時間帯をお答えください。（小学生：問 12）

（１）平日

平日の放課後児童クラブの利用希望についてみると、「利用希望はない」が 62.5％と最も高く、次いで

「週４日以上利用したい」が 20.8％、「週１～３日利用したい」が 16.7％となっています。

利用したい時間帯についてみると、「18時」が 56件、「17時」が 25件、「16時」が 14件となっていま

す。

20.8 16.7 62.5

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【平日】

小学生

（N=317）

週４日以上利用したい 週１～３日利用したい 利用希望はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

【小学生】

利用したい時間帯（N=119）

時間 件数（件） 割合（％）

～13 時 3 2.5

14 時 4 3.4

15 時 4 3.4

16 時 14 11.8

17 時 25 21.0

18 時 56 47.1

19 時～ 13 10.9

無回答 0 0.0
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（２）土曜日

土曜日の放課後児童クラブの利用希望についてみると、「利用希望はない」が 86.1％と最も高く、次い

で「月１～２回利用したい」が 10.7％、「ほぼ毎週利用したい」が 3.2％となっています。

利用したい時間帯についてみると、預け入れでは「９時から」が 17件、「10時から」が 13件、「８時から」

が 11 件となっています。

お迎えでは「18時まで」が 21 件、「17 時まで」が 10件、「15時まで」が 5件となっています。

3.2

10.7 86.1

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【土曜日】

小学生

（N=317）

ほぼ毎週利用したい 月１～２回利用したい 利用希望はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

【小学生】

利用したい時間帯（預け入れ）（N=44）

【小学生】

利用したい時間帯（お迎え）（N=44）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～13 時 4 9.1

8 時 11 25.0 14 時 1 2.3

9 時 17 38.6 15 時 5 11.4

10 時 13 29.5 16 時 1 2.3

11 時 1 2.3 17 時 10 22.7

12 時 0 0.0 18 時 21 47.7

13 時～ 0 0.0 19 時～ 2 4.5

無回答 2 4.5 無回答 0 0.0
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（３）日曜日・祝日

日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望についてみると、「利用希望はない」が 92.7％と最も高く、

次いで「月１～２回利用したい」が 5.7％、「ほぼ毎週利用したい」が 1.6％となっています。

利用したい時間帯についてみると、預け入れでは「10 時から」が 10件、「９時から」が６件、「８時から」

が５件となっています。

お迎えでは「18時まで」が 13件、「17 時まで」が 5件、「19時～」が２件となっています。

1.6

5.7 92.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【日祝日】

小学生

（N=317）

ほぼ毎週利用したい 月１～２回利用したい 利用希望はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

【小学生】

利用したい時間帯（預け入れ）（N=23）

【小学生】

利用したい時間帯（お迎え）（N=23）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 0 0.0 ～13 時 1 4.3

8 時 5 21.7 14 時 1 4.3

9 時 6 26.1 15 時 0 0.0

10 時 10 43.5 16 時 1 4.3

11 時 0 0.0 17 時 5 21.7

12 時 0 0.0 18 時 13 56.5

13 時～ 2 8.7 19 時～ 2 8.7

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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（４）長期休業中

長期休業中の放課後児童クラブの利用希望についてみると、「利用希望はない」が 56.8％と最も高く、

次いで「週４日以上利用したい」が 22.7％、「週１～３日利用したい」が 20.5％となっています。

利用したい時間帯についてみると、預け入れでは「９時から」が 72件、「８時から」が 29 件、「10 時か

ら」が 23件となっています。

お迎えでは「18時まで」が 56件、「17時まで」が 29件、「15 時まで」が 16件となっています。

22.7 20.5 56.8

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

【長期休業中】

小学生

（N=317）

週４日以上利用したい 週１～３日利用したい 利用希望はない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

【小学生】

利用したい時間帯（預け入れ）（N=137）

【小学生】

利用したい時間帯（お迎え）（N=137）

時間 件数（件） 割合（％） 時間 件数（件） 割合（％）

～7時 1 0.7 ～13 時 4 2.9

8 時 29 21.2 14 時 7 5.1

9 時 72 52.6 15 時 16 11.7

10 時 23 16.8 16 時 12 8.8

11 時 7 5.1 17 時 29 21.2

12 時 0 0.0 18 時 56 40.9

13 時～ 5 3.6 19 時～ 13 9.5

無回答 0 0.0 無回答 0 0.0
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長期休業日に放課後児童クラブを利用する場合は、利用児童に昼食を持参していただいており

ますが、長期休業日に利用可能な配食サービスがあれば利用したいですか。なお、利用する場合

は、保護者自身が業者への注文を行い、放課後児童クラブ保護者負担金とは別に昼食の料金支払

いが発生します。（小学生：問 13）

長期休業日に利用可能な配食サービスの利用意向についてみると、「利用したい」が65.3％「利用した

くない」が 34.7％となっています。

児童館はどこに設置されていると児童が利用しやすいとお考えですか。（小学生：問 14）

利用しやすい児童館の設置場所についてみると、「小学校の敷地内に設置」が 50.2％と最も高く、次

いで「小学校近郊に設置」が 21.5％、「小学校の校舎内に設置」が 18.6％となっています。

65.3 34.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小学生

（N=317）

利用したい 利用したくない

（％）（％）（％）（％）（％）（％）

18.6 50.2 21.5 9.8

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小学生

（N=317）

小学校の校舎内に設置 小学校の敷地内に設置

小学校近郊に設置 小学校区内であればどこでも良い

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）
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放課後児童クラブと児童館について、どのような形で運営されているのがよいとお考えですか。

（小学生：問 15）

放課後児童クラブと児童館の理想的な運営についてみると、「同じ建物で一体的に運営する」が

64.4％、「別の建物で運営する」が 35.6％となっています。

自由記述

町の子育て支援について期待する具体的な要望やご意見がありましたら、ご記入ください。（就

学前：問 36、小学生：問28）

子育ての環境や支援に関してのご意見として、245人から延べ 309件の回答が寄せられました。なお、

１人で２つ以上の内容を記入している場合もあるため、件数は延べ件数となります。

【就学前】

【小学生】

64.4 35.6

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

小学生

（N=317）

同じ建物で一体的に運営する 別の建物で運営する

（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）（％）

分類項目 件数

育児・保育・学童に関する支援について 37件

日常生活に関する支援について 10件

交流・行事・遊び場に関する支援について 42件

相談・知識・情報に関する支援について 13件

健康に関する支援について ９件

行政・社会に関する支援について 74件

分類項目 件数

放課後の児童に関する支援について 18件

保育・教育の推進について 11件

健康に関する支援について ７件

相談・知識・情報に関する支援について ４件

子育て環境の充実について 48件

行政・社会に関する支援について 36件


